
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

1/5 

 

L’Assessore 

 
DECRETO N. 873 /DecA 14 DEL 13.03.2023 

 

Oggetto: Attività di controllo ed eradicazione delle infestazioni acridiche in forma 

gregaria in Sardegna. Deliberazione Giunta Regionale n. 4/1 del 16.02.2023, 

“Attività di lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna. 

Direttive per l'Agenzia Laore per l’utilizzo dei fondi 2022”. Disposizioni 

integrative ai sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472. 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1988 n. 31, concernente la disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 90 prot. n. 21865 del 29 novembre 2022, avente ad 

oggetto “Nomina degli Assessori componenti la Giunta regionale” e, in 

particolare, le disposizioni dell’articolo 1 in base al quale è stata nominata, tra i 

componenti della Giunta regionale, la signora Valeria Satta, nata l’8 ottobre 1983, 

in qualità di Assessore dell’agricoltura e riforma agro-pastorale;  

VISTO  l’articolo 41 della Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, che attribuisce le 

competenze in materia di protezione contro l'introduzione e la diffusione nel 

territorio regionale di organismi nocivi ai vegetali e ai prodotti vegetali 

all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale presso il 

quale è collocato il Servizio Fitosanitario Regionale previsto dal decreto 

legislativo 2 febbraio 2021 n. 19, all’interno del Servizio Sostenibilità e Qualità 

delle Produzioni Agricole e Alimentari; 

 



   

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 2/5 

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021 n. 19, concernente le norme per la 

protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della 

legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022, protocollo 

MIPAAF n. 2022-0344329, finalizzata all’adozione di misure fitosanitarie 

d’emergenza per il contrasto di Dociostaurus maroccanus atte ad impedire la sua 

diffusione nel territorio della Repubblica italiana; 

CONSIDERATO che in Sardegna è stata accertata la presenza del grillastro crociato in forma 

gregaria in diversi comuni nelle zone centrali dell’Isola; 

VISTO il “Piano d’azione per il contrasto e il contenimento delle infestazioni acridiche in 

Sardegna” finalizzato all’attuazione delle misure di controllo ed eradicazione delle 

infestazioni di Dociostaurus maroccanus in forma gregaria in Sardegna allegato 

e parte integrante dell’Ordinanza n. 1 del Servizio fitosanitario Centrale del 3 

agosto 2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 agosto 2022 n. 26/45 recante 

“Piano d’Azione di contrasto e contenimento delle infestazioni acridiche in 

Sardegna. Istituzione dell’Unità territoriale per l’emergenza fitosanitaria e 

adozione del Piano di azione per il contenimento e il contrasto delle infestazioni 

acridiche in Sardegna”; 

VISTA  la legge regionale 12 dicembre 2022 n. 22, “Norme per il sostengo e il rilancio 

dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, art. 

1, comma 6 con la quale viene autorizzata la spesa complessiva di € 8.260.000 

di cui € 3.930.000 per l’anno 2022, € 2.930.000 per l’anno 2023 e € 1.400.000 

per l’anno 2024 per le attività di lotta integrata contro le infestazioni acridiche in 

Sardegna; 

VISTA la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e 

alimentari dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 103, 

protocollo n. 2225 del 7.2.2022 con la quale, nell’ambito delle misure fitosanitarie 

d’emergenza per il contrasto di Dociostaurus maroccanus, è stata istituita l’area 

delimitata di cui all’art. 5 dell’Ordinanza ministeriale n. 1 del 3 agosto 2022; 



   

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 3/5 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 16 febbraio 2023 n. 4/1 recante 

“Attività di lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna. Direttive per 

l'Agenzia Laore per l’utilizzo dei fondi 2022. Importo € 3.930.000. Legge regionale 

12 dicembre 2022, n. 22, art. 1, comma 6” e in particolare le disposizioni per 

l’attuazione del “Piano operativo degli interventi fitosanitari” da parte dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

CONSIDERATO  che le misure previste dal Piano operativo sono rivolte al superamento di una 

emergenza fitosanitaria che presenta notevoli ripercussioni dal punto di vista 

agronomico, ambientale, sociale ed economico, a causa dei disagi provocati 

dalla infestazione sia alle aziende che operano nel settore primario, sia alla 

popolazione dei centri abitati e in generale alle attività extra agricole operanti nei 

territori coinvolti;  

RAVVISATA pertanto la necessità, per motivi di preminente interesse pubblico e per esercitare 

un intervento efficace e coordinato in tutta l’area delimitata, di attuare i trattamenti 

fitosanitari  previsti al punto 6.3.3 del Piano d’Azione di contrasto e contenimento 

delle infestazioni acridiche in Sardegna attraverso un intervento diretto della 

Amministrazione Regionale, per il tramite della Agenzia Laore Sardegna, in 

ottemperanza a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale del 

16 febbraio 2023 n. 4/1 avvalendosi della deroga prevista dall’art. 10, comma 1, 

dell’Ordinanza ministeriale n. 1/2022, anche al fine di minimizzare i potenziali 

rischi per la salute umana, animale e per l'ambiente; 

RITENUTO altresì indispensabile, al fine di garantire la sostenibilità ambientale dei 

trattamenti in tutta l’area delimitata identificata con Determinazione del Servizio 

Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari dell'Assessorato 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 103, protocollo n. 2225 del 7.2.2022, 

intervenire in modo diretto contro le forme neanidali sguscianti in primavera, con 

gli agrofarmaci già autorizzati e quelli che saranno autorizzati in deroga dal 

Ministero della Salute per situazioni di emergenza fitosanitaria ai sensi dell'art. 

53, del Reg (UE) n. 1107/2009; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 



   

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 4/5 

del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei 

settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

dell’Unione Europea L 327 del 21 dicembre 2022); 

VISTO in particolare l’art. 26 recante “Aiuti destinati a compensare i costi della 

prevenzione, del controllo e dell’eradicazione di epizoozie o organismi nocivi ai 

vegetali e aiuti destinati a ovviare ai danni causati da epizoozie e organismi nocivi 

ai vegetali” che, ai paragrafi 9 e 13, prevede la concessione di aiuti per 

l’attuazione di misure di controllo ed eradicazione da concedere in natura ai 

beneficiari finali, individuati nelle PMI attive nella produzione agricola primaria; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di sostenere la ripresa agricola ed economica dei 

territori colpiti dalla infestazione, integrare le direttive approvate con la 

deliberazione della Giunta Regionale del 16 febbraio 2023 n. 4/1 per l’attuazione 

delle misure di controllo ed eradicazione delle infestazioni acridiche in forma 

gregaria in Sardegna, con le specifiche disposizioni riportate nell’allegato 1 al 

presente decreto, al fine di renderle conformi a quanto stabilito dal Regolamento 

(UE) n. 2022/2472; 

CONSIDERATO  che la deliberazione n. 4/1 del 16.02.2023 dà mandato all’Assessore 

dell’Agricoltura e riforma Agro Pastorale di adottare con propri provvedimenti le 

eventuali ulteriori disposizioni integrative alla citata Deliberazione; 

DECRETA 

ART. 1 Di approvare l’Allegato 1 “Attività di controllo ed eradicazione delle infestazioni 

acridiche in forma gregaria in Sardegna. Disposizioni integrative” quale parte 

integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2  Di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento (UE) 

n. 2022/2472, mediante l’apposito sistema di notifica elettronica, la sintesi delle 

informazioni relative alle misure di controllo ed eradicazione delle infestazioni 

acridiche in forma gregaria in Sardegna, di cui alla deliberazione n. 4/1 del 

16.02.2023, integrate con le disposizioni approvate con il presente decreto. 

ART. 3 Il presente provvedimento è trasmesso al Direttore Generale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 



   

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 5/5 

ART. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna e su internet nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it. 

ART. 5  Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso alla Giunta Regionale ai sensi 

dell’articolo 41 dello Statuto della Sardegna nonché ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna.  

 

 

L’Assessore 

Valeria Satta 

 

Il Direttore Generale 

    Agostino Curreli 

 


